
所
得
税
、市
・
県
民
税
の
申
告
が
始
ま
り
ま
す

所
得
税
・

復
興
特
別
所
得
税
の

確
定
申
告

と
き　

２
月
18
日
㈪
〜
３
月
15
日
㈮
（
土
・

日
曜
日
を
除
く
）
の
平
日　

９
時
〜
17
時

（
16
時
受
付
終
了
）

※
会
場
の
混
雑
状
況
に
よ
り
受
付
を
早
め

に
終
了
す
る
場
合
が
あ
り
ま
す
。
２
月
24

日
㈰
、
３
月
３
日
㈰
は
臨
時
で
開
設
し
ま

す
。

と
こ
ろ　

刈
谷
税
務
署
（
刈
谷
合
同
庁
舎
）

問
合
せ　

刈
谷
税
務
署　

☎
(21)
６
２
１
１

︻
ご
注
意
く
だ
さ
い
︼

　

開
設
期
間
前
の
申
告
相
談
は
大
変
混
雑

し
、
長
時
間
お
待
ち
い
た
だ
く
場
合
が
あ

り
ま
す
。
申
告
相
談
は
右
の
期
間
中
に
お

越
し
く
だ
さ
い
。
「
確
定
申
告
の
お
知
ら

せ
」
は
が
き
（
ま
た
は
封
書
）
お
よ
び
昨

年
の
申
告
の
控
え
も
必
ず
ご
持
参
く
だ
さ

い
。

申
告
書
作
成
は
パ
ソ
コ
ン
を

利
用
し
ま
す

　

刈
谷
税
務
署
申
告
会
場
で
は
、
パ
ソ
コ

ン
を
利
用
し
た
確
定
申
告
の
作
成
補
助
な

ど
を
行
っ
て
い
ま
す
。

一
部
の
確
定
申
告
は
市
役
所
や

市
内
申
告
会
場
で
も
受
け
付
け
ま
す

　

市
で
は
１
月
31
日
㈭
か
ら
公
民
館
な
ど

で
申
告
相
談
を
始
め
ま
す
。
日
程
に
つ
い

て
は
15
ペ
ー
ジ
の
市
・
県
民
税
の
申
告
相

談
日
程
を
ご
覧
く
だ
さ
い
。

　

申
告
書
が
届
い
て
い
な
い
人
も
申
告
で

き
ま
す
の
で
、
申
告
書
以
外
の
必
要
書
類

を
用
意
し
て
ご
来
場
く
だ
さ
い
。

　

相
談
で
き
る
申
告
内
容
は
、
給
与
お
よ

び
年
金
所
得
の
み
の
確
定
申
告
書
Ａ
で
す
。

営
業
、
農
業
、
不
動
産
、
利
子
、
土
地
や

株
式
な
ど
の
譲
渡
、
仮
想
通
貨
に
か
か
る

雑
所
得
、
住
宅
借
入
金
等
特
別
控
除
を
含

む
所
得
税
・
復
興
特
別
所
得
税
の
確
定
申

告
、
過
年
度
申
告
、
市
外
在
住
者
の
申
告
、

更
正
の
請
求
や
分
離
・
損
失
申
告
は
、
市

役
所
お
よ
び
市
内
申
告
会
場
で
は
受
け
付

け
ま
せ
ん
。
刈
谷
税
務
署
で
ご
相
談
く
だ

さ
い
。

※
郵
送
で
の
提
出
や
税
務
課
窓
口
に
設
置

し
て
い
る
投
か
ん
箱
へ
の
提
出
は
可
能
で

す
。

申
告
書
に
マ
イ
ナ
ン
バ
ー
（
個
人

番
号
）
の
記
載
が
必
要
で
す

　

平
成
30
年
分
（
平
成
31
年
度
）
の
申
告

書
提
出
に
は
、
マ
イ
ナ
ン
バ
ー
（
個
人
番

号
）
を
記
載
の
う
え
、
本
人
確
認
書
類（
①

番
号
確
認
と
②
身
元
確
認
）
の
提
示
ま
た

は
写
し
の
添
付
が
必
要
で
す
。

ま
た
、
市
内
申
告
会
場
で
は
本
人
確
認

●
駐
車
場
は
混
雑
が
予
想
さ
れ
ま
す
の
で
、

公
共
交
通
機
関
を
ご
利
用
く
だ
さ
い
。

●
刈
谷
市
総
合
文
化
セ
ン
タ
ー
（
ア
イ
リ

ス
）
立
体
駐
車
場
は
、
催
事
な
ど
に
よ

り
利
用
で
き
な
い
場
合
が
あ
り
ま
す
。

利
用
の
際
は
駐
車
券
を
確
定
申
告
会
場

ま
で
持
参
し
て
く
だ
さ
い
。

書
類
を
確
認
し
た
う
え
で
申
告
書
を
作
成

し
ま
す
。
忘
れ
ず
に
お
持
ち
く
だ
さ
い
。

︻
本
人
確
認
書
類
︼　
　
　
　
　

●
マ
イ
ナ
ン
バ
ー
カ
ー
ド
（
個
人
番
号
カ

ー
ド
）
を
持
つ
人　
　
　
　
　
　
　
　
　

持
ち
物　

マ
イ
ナ
ン
バ
ー
カ
ー
ド　
　
　

※
自
宅
な
ど
か
ら
ｅ
‐
Ｔ
ａ
ｘ
で
送
信
す

る
場
合
、
本
人
確
認
書
類
の
提
示
ま
た
は

写
し
の
提
出
は
不
要
で
す
。　
　
　
　
　

●
マ
イ
ナ
ン
バ
ー
カ
ー
ド
を
持
た
な
い
人

①
番
号
確
認　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　

　

本
人
の
マ
イ
ナ
ン
バ
ー
を
確
認
で
き
る

書
類
が
必
要
で
す
。　
　
　
　
　
　
　
　

持
ち
物　

通
知
カ
ー
ド
ま
た
は
住
民
票
の

写
し
、
住
民
票
記
載
事
項
証
明
書
（
マ
イ

ナ
ン
バ
ー
の
記
載
が
あ
る
も
の
に
限
る
）

の
う
ち
１
つ　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　

②
身
元
確
認　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　

　

記
載
し
た
マ
イ
ナ
ン
バ
ー
の
持
ち
主
で

あ
る
こ
と
を
確
認
で
き
る
書
類
が
必
要
で

す
。　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　

持
ち
物　

運
転
免
許
証
ま
た
は
パ
ス
ポ
ー

ト
、
在
留
カ
ー
ド
、
公
的
医
療
保
険
の
被

保
険
者
証
、
身
体
障
害
者
手
帳
な
ど
の
う

ち
１
つ　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　

※
平
成
30
年
１
月
以
降
、
一
部
の
手
続
き

で
番
号
確
認
書
類
の
提
示
ま
た
は
写
し
の

添
付
を
省
略
す
る
こ
と
が
で
き
ま
す
。
詳

し
く
は
、
国
税
庁
の
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
を
ご

確
認
く
だ
さ
い
。　
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次
の
①
～
③
に
該
当
す
る
人
は
確
定
申

告
が
必
要
で
す
。

※
該
当
し
な
い
人
で
も
確
定
申
告
が
必
要

な
場
合
が
あ
り
ま
す
。
詳
し
く
は
刈
谷
税

務
署
に
お
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

①
事
業
所
得
（
営
業
・
農
業
な
ど
）
や
不

動
産
所
得
な
ど
が
あ
る
人

　

各
種
所
得
の
合
計
金
額
が
、
所
得
控
除

額
（
社
会
保
険
料
控
除
や
扶
養
控
除
な
ど
）

よ
り
多
い
人

②
給
与
所
得
が
あ
る
人

　

ほ
と
ん
ど
の
給
与
所
得
者
は
年
末
調
整

に
よ
り
所
得
税
が
精
算
さ
れ
ま
す
の
で
、

申
告
す
る
必
要
は
あ
り
ま
せ
ん
。
た
だ
し
、

次
の
い
ず
れ
か
に
該
当
す
る
場
合
は
、
申

告
を
し
な
け
れ
ば
な
り
ま
せ
ん
。

・
平
成
30
年
中
の
給
与
収
入
金
額
が
２
千

　

万
円
を
超
え
る
人

確
定
申
告
に　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　

必
要
な
持
ち
物　
　
　
　
　
　
　
　
　
　

①
確
定
申
告
の
お
知
ら
せ
は
が
き
ま
た
は

確
定
申
告
書

※
事
前
に
郵
送
さ
れ
た
人
の
み
で
す
。

②
本
人
確
認
書
類
（
10
ペ
ー
ジ
参
照
）

③
印
鑑

④
収
入
金
額
や
必
要
経
費
の
内
訳
、
源
泉

徴
収
票
な
ど

⑤
国
民
健
康
保
険
税
や
介
護
保
険
料
の
払

込
証
明
書
ま
た
は
領
収
書
、
国
民
年
金
保

険
料
の
控
除
証
明
書
ま
た
は
領
収
書

●
次
の
人
は
、
無
料
相
談
を
利
用
で
き
な

　

い
の
で
、
ご
注
意
く
だ
さ
い

・
給
与
所
得
者
お
よ
び
年
金
受
給
者
の
う

　

ち
、
所
得
金
額
が
高
額
な
人
や
相
談
内

　

容
が
複
雑
な
人

・
初
め
て
消
費
税
お
よ
び
地
方
消
費
税
の

　

申
告
を
す
る
人
の
う
ち
、
申
告
書
の
作

　

成
に
時
間
を
要
す
る
人

・
65
万
円
の
青
色
申
告
特
別
控
除
を
受
け

　

よ
う
と
す
る
人
の
う
ち
、
賃
借
対
照
表

　

が
作
成
さ
れ
て
い
な
い
な
ど
青
色
申
告

　

決
算
書
の
作
成
に
時
間
を
要
す
る
人

・
譲
渡
所
得
（
土
地
、
建
物
お
よ
び
株
式

　

な
ど
を
売
却
）
、
山
林
所
得
ま
た
は
贈

　

与
税
の
申
告
を
す
る
人

申
告
納
税
関
係
の
ご
案
内　
　
　
　
　
　
　

申
告
期
限
・
納
付
期
限

平
成
30
年
分
所
得
税
・
復
興
特
別
所
得
税

（
第
３
期
分
）
・
贈
与
税　

３
月
15
日
㈮
、

平
成
30
年
分
消
費
税
・
地
方
消
費
税　

４

月
１
日
㈪

振
替
納
付
日

平
成
30
年
分
所
得
税
・
復
興
特
別
所
得
税

（
第
３
期
分
）　

４
月
22
日
㈪
、
平
成
30

年
分
消
費
税
・
地
方
消
費
税　

４
月
24
日

㈬Ｑ
Ｒ
コ
ー
ド
を
利
用
し
た　
　
　
　
　
　
　

コ
ン
ビ
ニ
納
付
手
続
き
に
つ
い
て　
　
　
　

　

平
成
31
年
１
月
４
日
以
降
、
自
宅
な
ど

で
納
付
に
必
要
な
情
報
（
氏
名
や
税
額
な

ど
）
を
「
Ｑ
Ｒ
コ
ー
ド
」
と
し
て
作
成
・

出
力
す
る
こ
と
に
よ
り
、
コ
ン
ビ
ニ
エ
ン

ス
ス
ト
ア
で
納
付
す
る
こ
と
が
可
能
と
な

り
ま
し
た
。

　

詳
し
い
利
用
方
法
な
ど
に
つ
い
て
は
、

国
税
庁
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
を
ご
覧
く
だ
さ
い
。

確
定
申
告
で
の
注
意
点　
　
　
　
　
　
　

❶
国
民
年
金
保
険
料
の
支
払
額
は
、
控
除

証
明
書
ま
た
は
領
収
書
の
添
付
ま
た
は
提

示
が
必
要
で
す
。
不
明
な
点
が
あ
る
場
合

は
刈
谷
年
金
事
務
所
（
☎
(21)
２
１
１
０
）

へ
お
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

❷
年
金
か
ら
天
引
き
さ
れ
る
介
護
保
険
料

や
国
民
健
康
保
険
税
な
ど
は
、
年
金
受
給

者
本
人
以
外
の
社
会
保
険
料
と
し
て
控
除

す
る
こ
と
は
で
き
ま
せ
ん
。

復
興
特
別
所
得
税　
　
　
　
　
　
　
　
　
　

　

平
成
25
年
分
〜
49
年
分
ま
で
の
各
年
分

の
所
得
税
額
に
2.1
％
の
税
率
を
掛
け
た
額

に
つ
い
て
、
復
興
特
別
所
得
税
と
し
て
納

付
が
必
要
で
す
。
記
載
漏
れ
の
な
い
よ
う

お
願
い
し
ま
す
。

税
理
士
に
よ
る
無
料
相
談　
　
　
　
　
　
　

と
き　

２
月
18
日
㈪
〜
３
月
15
日
㈮
（
土
・

日
曜
日
を
除
く
）　

９
時
30
分
〜
12
時
、

13
時
〜
16
時

※
電
子
申
告
も
可
能
で
す
。
会
場
の
混
雑

状
況
に
よ
り
受
付
を
早
め
に
終
了
す
る
場

合
が
あ
り
ま
す
。

と
こ
ろ　

市
役
所
２
階
会
議
室
２

対
象　

❶
平
成
29
年
分
の
所
得
金
額
（
青

色
事
業
専
従
者
給
与
額
・
青
色
申
告
特
別

控
除
額
ま
た
は
事
業
専
従
者
控
除
額
を
控

除
す
る
前
の
金
額
）
が
300
万
円
以
下
の
事

業
所
得
者
、
不
動
産
所
得
者
、
雑
所
得
者

（
年
金
受
給
者
を
除
く
）
❷
❶
の
人
で
消

費
税
お
よ
び
地
方
消
費
税
の
課
税
事
業
者

で
あ
る
場
合
に
は
、
平
成
28
年
分
の
課
税

売
上
高
が
３
千
万
円
以
下
の
人
❸
給
与
所

得
者
お
よ
び
年
金
受
給
者

※
申
告
手
続
き
に
は
、
本
人
確
認
書
類
の

写
し
の
添
付
が
必
要
で
す
。

・
給
与
が
１
か
所
の
み
で
、
給
与
所
得
や

　

退
職
所
得
以
外
の
所
得
の
合
計
金
額
が

　

20
万
円
を
超
え
る
人

・
給
与
が
２
か
所
以
上
で
、
年
末
調
整
を

　

受
け
て
い
な
い
給
与
の
収
入
金
額
と
給

　

与
所
得
や
退
職
所
得
以
外
の
所
得
の
合

　

計
金
額
が
20
万
円
を
超
え
る
人

・
給
与
か
ら
所
得
税
が
天
引
き
さ
れ
て
お

　

ら
ず
、
計
算
の
結
果
、
所
得
税
が
出
る

　

人
③
年
金
収
入
が
あ
る
人

　

公
的
年
金
な
ど
の
収
入
金
額
の
合
計
金

額
が
400
万
円
以
下
で
、
か
つ
公
的
年
金
な

ど
に
か
か
る
雑
所
得
以
外
の
所
得
金
額
が

20
万
円
以
下
に
な
る
人
以
外
で
確
定
申
告

す
る
と
所
得
税
が
出
る
人

確
定
申
告
す
る
と
所
得
税
が
戻
る
人　
　
　

　

給
与
所
得
者
や
年
金
受
給
者
な
ど
で
、

医
療
費
控
除
や
住
宅
借
入
金
等
特
別
控
除

な
ど
を
受
け
る
こ
と
が
で
き
、
天
引
き
さ

れ
た
税
金
が
納
め
す
ぎ
に
な
っ
て
い
る
人

な
ど
は
還
付
申
告
が
で
き
ま
す
。

⑥
生
命
保
険
料
や
地
震
保
険
料
の
控
除
証

明
書

⑦
還
付
を
受
け
る
際
に
指
定
す
る
金
融
機

関
な
ど
の
口
座
番
号
が
わ
か
る
も
の

⑧
そ
の
ほ
か
申
告
に
必
要
な
も
の

住
宅
借
入
金
等
特
別
控
除
を
受
け
る
人
へ

　

家
屋
の
新
築
・
購
入
ま
た
は
増
改
築
な

ど
を
し
て
平
成
30
年
中
に
入
居
し
、
一
定

の
要
件
を
満
た
す
人
は
住
宅
借
入
金
等
特

別
控
除
を
受
け
る
こ
と
が
で
き
ま
す
。
持

ち
物
な
ど
は
刈
谷
税
務
署
で
確
認
し
て
く

だ
さ
い
。

確
定
申
告
が
必
要
な
人
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医療費控除の計算式
（平成30年中に支払った医療費－補てん金）－（10万円※）＝医療費控除額（最高200万円）
※所得の合計金額が200万円までの人はその５％です。

　平成30年中に自分や生計を一にする配偶者、そのほかの親族のために支払った医療費が10万円（所得の合
計金額が200万円までの人はその５％）以上ある場合は、次の計算式によって計算した金額が医療費控除とし
て所得金額から差し引かれます。

●医療費の領収書の提出が不要となり、明細書の添
付が必要です
　平成30年分の確定申告では、医療費の領収書の提
出の代わりに「医療費控除の明細書」の添付が必要
です。ただし、医療費の領収書は自宅で５年間保存
する必要があります（税務署から求められたときは、
提示または提出しなければなりません）。
　また、医療保険者から交付を受けた医療費通知（健
康保険組合などが発行する「医療費のお知らせ」な
ど）を添付すると、明細書の記入を省略できます。
平成29年分から31年分までの確定申告については、
医療費の領収書の添付または提示によることもでき
ます。
※「医療費控除の明細書」は国税庁の指定様式があ
ります。市役所に用意がありますので必要な人は税
務課市民税係までお越しください。

市国民健康保険からのお知らせ
　　　　　　　　　　　問合せ　国保年金課国保係
　確定申告や市・県民税の申告において医療費控除
を申告する人は、次の２点にご留意ください。
・高額療養費の支給があった人は、実際に支払った
　医療費の合計金額から高額療養費の支給分を差し
　引いて申告してください。
・医療費通知でも申告ができます。１月、２月の発
　送日は次のとおりです。

※医療費通知が届く前に医療費控除の申告をする場
合は、医療費の領収書などで対応をお願いします。

発送日 診療年月
１月22日㈫予定 ９・10月診療分
２月21日㈭予定 11・12月診療分

　障害者控除・特別障害者控除は、身体障害者手帳
を持っている場合のほか、要介護認定を受けている
65歳以上の人で、これらの人と同程度の障害がある
ものとして福祉事務所長が認めた人も対象になりま
す。
　税の控除を受けるためには、障害者控除対象者認
定書を添付して申告をする必要があります。該当す
ると思われる人はご相談ください。
持ち物　窓口に来る人の印鑑と本人確認できるもの
※対象者と別世帯の人が申請する場合は委任状が必
要です。
申込み　高齢介護課高齢福祉係

要介護認定を受けた人は
所得税・住民税において
障害者控除を受けられる
場合があります

介護用のおむつ代が所得税
の医療費控除の対象になる
場合があります
　傷病によりおおむね６か月以上ねたきりで医師の
治療を受けている場合、おむつを使う必要があると
認められるときのおむつ代は医療費控除の対象とな
ります。
　なお、医療費控除を受けるのが２年目以降で要介
護認定を受けている人は、医師が発行する「おむつ
使用証明書」の代わりに、市が発行する「おむつに
関する主治医意見書記載事項確認書」で医療費控除
が申請できる場合がありますのでご相談ください。
持ち物　窓口に来る人の印鑑と本人確認できるもの
※対象者と別世帯の人が申請する場合は委任状が必
要です。
申込み　高齢介護課介護保険係

申告のときはお忘れなく高齢介護課からのお知らせ

医療費控除について
　　　　　　　　問合せ　刈谷税務署（☎21-6211）
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申
告
が
必
要
な
人
が
申
告
を
し
な
か
っ

た
場
合
、
延
滞
金
が
発
生
し
た
り
、
一
度

に
納
め
る
税
額
が
増
え
た
り
す
る
こ
と
が

あ
り
ま
す
。

　

ま
た
、
国
民
健
康
保
険
・
後
期
高
齢
者

医
療
保
険
・
介
護
保
険
・
各
種
手
当
・
保

育
料
な
ど
は
、
申
告
し
た
所
得
な
ど
を
基

に
計
算
し
て
い
る
た
め
、
無
収
入
で
あ
っ

て
も
申
告
を
し
な
い
と
、
国
民
健
康
保
険

で
は
軽
減
・
減
免
制
度
が
受
け
ら
れ
な
い

場
合
が
あ
り
ま
す
。

　

こ
の
ほ
か
に
も
、
申
告
を
し
な
い
と
、

保
険
料
や
保
育
料
が
正
し
く
計
算
さ
れ
な

か
っ
た
り
、
各
種
手
当
が
制
限
さ
れ
る
場

合
が
あ
り
ま
す
の
で
、
忘
れ
ず
に
申
告
を

し
て
く
だ
さ
い
。

　

市
・
県
民
税
の
申
告
は
、
用
紙
を
お
持

ち
で
な
く
て
も
税
務
課
窓
口
で
す
る
こ
と

が
で
き
ま
す
。
た
だ
し
、
15
ペ
ー
ジ
記
載

の
市
・
県
民
税
の
申
告
相
談
日
程
の
表
に

あ
る
市
内
申
告
会
場
開
設
日
お
よ
び
市
役

所
申
告
会
場
開
設
日
は
税
務
課
窓
口
で
は

申
告
で
き
ま
せ
ん
の
で
、
そ
れ
ぞ
れ
の
申

告
会
場
で
申
告
し
て
く
だ
さ
い
。

「
申
告
を
忘
れ
て
い
る
か
な
」
と
思
わ
れ

る
場
合
は
、
税
務
課
市
民
税
係
ま
で
お
問

い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

平
成
31
年
１
月
か
ら
い
つ
で
も　
　
　
　

ど
こ
で
も
ス
マ
ホ
で
申
告　
　
　
　
　
　

　

国
税
庁
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
の
「
確
定
申
告

書
等
作
成
コ
ー
ナ
ー
」
で
は
、
ス
マ
ー
ト

フ
ォ
ン
、
タ
ブ
レ
ッ
ト
端
末
で
も
所
得
税

の
確
定
申
告
書
が
作
成
で
き
ま
す
。

●
ス
マ
ー
ト
フ
ォ
ン
で

　

見
や
す
い
専
用
画
面

　

給
与
所
得
者
（
年
末
調
整
済
み
）
で
、

医
療
費
控
除
ま
た
は
ふ
る
さ
と
納
税
な
ど

の
寄
附
金
控
除
を
適
用
し
て
申
告
す
る
人

は
、
ス
マ
ー
ト
フ
ォ
ン
専
用
画
面
を
ご
利

用
い
た
だ
け
ま
す
。

●
Ｉ
Ｄ
・
パ
ス
ワ
ー
ド
方
式
で
申
告
完
結

　

Ｉ
Ｄ
・
パ
ス
ワ
ー
ド
方
式
を
利
用
し
て

ｅ

－

Ｔ
ａ
ｘ
で
送
信
す
れ
ば
申
告
は
完
了

し
ま
す
。
ｅ

－

Ｔ
ａ
ｘ
で
送
信
す
れ
ば
、

源
泉
徴
収
票
な
ど
の
添
付
書
類
は
提
出
不

要
で
す
。
申
告
書
の
控
え
は
、
ス
マ
ー
ト

フ
ォ
ン
に
保
存
す
る
こ
と
が
で
き
ま
す
。

申
告
を
し
な
い
と
さ
ま
ざ
ま
な

不
利
益
が
あ
り
ま
す

忘
れ
ず
に
申
告
し
て
く
だ
さ
い

申
告
内
容
な
ど
が
分
か
ら
な
い
と
き

問
合
せ　

刈
谷
税
務
署　

☎
（21）
６
２
１
１

※
音
声
ガ
イ
ダ
ン
ス
に
従
っ
て
「
０
」
番

を
選
択
し
て
く
だ
さ
い
。

作
成
コ
ー
ナ
ー
の
操
作
が
分
か
ら
な
い
と

き問
合
せ　

ｅ
︲
Ｔ
ａ
ｘ
・
作
成
コ
ー
ナ
ー

へ
ル
プ
デ
ス
ク　
　

　
　
　
　
　
　

☎
０
５
７
０

（01）
５
９
０
１

受
付
時
間　

月
〜
金
曜
日　

９
時
〜
17
時

（
確
定
申
告
期
間
中
は
９
時
〜
20
時
）

※
祝
日
、
年
末
年
始
を
除
き
ま
す
。

マ
イ
ナ
ン
バ
ー
カ
ー
ド
に
か
か
る
Ｉ
Ｃ
カ

ー
ド
リ
ー
ダ
ラ
イ
タ
の
設
定
、
パ
ソ
コ
ン

操
作
な
ど
が
分
か
ら
な
い
と
き

問
合
せ　

マ
イ
ナ
ン
バ
ー
総
合
フ
リ
ー
ダ

イ
ヤ
ル　
　
　

☎
０
１
２
０

（95）
０
１
７
８

受
付
時
間　

月
〜
金
曜
日　

９
時
30
分
〜

20
時
、
土
・
日
曜
日
、
祝
日　

９
時
30
分

〜
17
時
30
分
（
年
末
年
始
を
除
く
）

※
音
声
ガ
イ
ダ
ン
ス
に
従
っ
て
「
１
」
番

を
選
択
し
て
く
だ
さ
い
。

平
成
31
年
１
月
か
ら
ｅ

－

Ｔ
ａ
ｘ
の
利
用

手
続
き
が
よ
り
便
利
に
な
り
ま
す　
　
　

①
国
税
庁
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
の
「
確
定
申
告

書
等
作
成
コ
ー
ナ
ー
」
へ
ア
ク
セ
ス

②
申
告
書
を
作
成

③
申
告
書
を
ｅ

－

Ｔ
ａ
ｘ
で
提
出

※
印
刷
し
て
郵
送
な
ど
で
税
務
署
へ
提
出

す
る
こ
と
も
で
き
ま
す
。

◎
マ
イ
ナ
ン
バ
ー
カ
ー
ド
を
使
っ
て
送
信

（
マ
イ
ナ
ン
バ
ー
カ
ー
ド
方
式
）　
　
　

　

マ
イ
ナ
ン
バ
ー
カ
ー
ド
と
、
Ｉ
Ｃ
カ
ー

ド
リ
ー
ダ
ラ
イ
タ
が
必
要
で
す
。　
　
　

◎
Ｉ
Ｄ
と
パ
ス
ワ
ー
ド
で
送
信
（
Ｉ
Ｄ
・

パ
ス
ワ
ー
ド
方
式
）　
　
　
　
　
　
　
　
　

　

平
成
30
年
１
月
以
降
に
税
務
署
で
発
行

し
て
い
る
Ｉ
Ｄ
・
パ
ス
ワ
ー
ド
方
式
に
対

応
し
た
Ｉ
Ｄ
・
パ
ス
ワ
ー
ド
が
必
要
で
す
。

※
Ｉ
Ｄ
・
パ
ス
ワ
ー
ド
方
式
は
暫
定
的
な

対
応
で
す
。

確
定
申
告
書
等
作
成
コ
ー
ナ
ー
を

ご
利
用
く
だ
さ
い

自
宅
で
申
告
書
を
作
成
で
き
ま
す

 

申
告
書
の
作
成
に
関
す
る

 

問
合
せ
先

問
合
せ　

刈
谷
税
務
署　

☎
（21）
６
２
１
１

13



■
﹁
市
・
県
民
税
申
告
の
お
知
ら
せ
﹂
を

送
付
し
ま
す

　

30
年
度
の
申
告
書
を
市
内
申
告
会
場
で

提
出
し
た
人
の
う
ち
、
聞
き
取
り
に
よ
り

申
告
書
の
送
付
が
不
要
と
答
え
た
人
に
は

申
告
書
の
用
紙
に
代
え
て
「
市
・
県
民
税

申
告
の
お
知
ら
せ
」
（
通
知
書
）
を
送
付

し
ま
す
。

　

市
・
県
民
税
の
申
告
は
、
ご
自
身
で
所

得
や
控
除
な
ど
を
自
己
申
告
し
て
も
ら
い
、

そ
れ
を
基
に
職
員
が
申
告
書
を
作
成
し
ま

す
。

と
き　

１
月
31
日
㈭
〜
３
月
15
日
㈮

と
こ
ろ　

市
内
申
告
会
場
（
15
ペ
ー
ジ
参

照
）

問
合
せ　

税
務
課
市
民
税
係

　

平
成
31
年
１
月
１
日
現
在
に
市
内
在
住

で
、
次
の
①
～
④
に
該
当
す
る
人
は
申
告

が
必
要
で
す
。
た
だ
し
、
所
得
税
の
申
告

を
す
る
人
や
前
年
中
の
所
得
が
１
か
所
か

ら
の
給
与
の
み
で
年
末
調
整
が
済
ん
で
い

る
人
は
、
申
告
の
必
要
は
あ
り
ま
せ
ん
。

①
給
与
所
得
が
あ
る
人

・
給
与
収
入
以
外
の
所
得
が
20
万
円
以
下

　

の
人
ま
た
は
、
給
与
を
２
か
所
以
上
の

　

会
社
か
ら
受
け
、
年
末
調
整
を
受
け
て

　

い
な
い
給
与
の
収
入
の
合
計
金
額
が
20

　

万
円
以
下
の
人

　

※
20
万
円
を
超
え
る
場
合
は
、
所
得
税

　

の
確
定
申
告
が
必
要
で
す
。

・
パ
ー
ト
、
ア
ル
バ
イ
ト
な
ど
の
収
入
が

　

あ
り
、
税
金
上
の
扶
養
に
入
っ
て
い
な

　

い
人

・
平
成
30
年
中
に
退
職
し
、
給
与
収
入
が

　

30
万
円
以
下
の
人

・
確
定
申
告
は
不
要
だ
が
、
医
療
費
控
除

　

な
ど
の
各
種
控
除
を
受
け
る
人

②
公
的
年
金
、
恩
給
を
受
け
た
人
で
、
所

得
控
除
な
ど
（
社
会
保
険
料
控
除
、
扶
養

控
除
な
ど
）
を
受
け
る
人

③
営
業
、
農
業
、
不
動
産
、
利
子
、
配
当
、

雑
、
一
時
、
譲
渡
の
所
得
が
あ
り
、
確
定

申
告
を
要
し
な
い
人

④
昨
年
中
に
収
入
が
全
く
な
い
が
、
家
族

の
税
金
上
の
扶
養
に
入
っ
て
い
な
い
人

※
①
～
④
以
外
で
も
国
民
健
康
保
険
・
後

期
高
齢
者
医
療
保
険
、
証
明
書
の
発
行
な

ど
の
関
係
で
申
告
が
必
要
に
な
る
場
合
が

あ
り
ま
す
。

確
定
申
告
が
不
要
な

年
金
受
給
者
へ

　

公
的
年
金
な
ど
の
収
入
金
額
の
合
計
金

額
が
400
万
円
以
下
で
、
か
つ
公
的
年
金
な

ど
に
係
る
雑
所
得
以
外
の
所
得
金
額
が
20

万
円
以
下
で
確
定
申
告
が
不
要
な
人
も
、

①
～
③
に
該
当
す
る
人
は
市
・
県
民
税
の

申
告
が
必
要
で
す
。

❶
本
人
確
認
書
類
（
10
ペ
ー
ジ
参
照
）

❷
印
鑑

❸
源
泉
徴
収
票
な
ど
収
入
金
額
が
わ
か
る

も
の

❹
国
民
健
康
保
険
税
や
介
護
保
険
料
の
払

込
証
明
書
ま
た
は
領
収
書
、
国
民
年
金
保

険
料
の
控
除
証
明
書
ま
た
は
領
収
書

※
年
金
か
ら
天
引
き
さ
れ
て
い
る
社
会
保

険
料
は
記
載
さ
れ
て
い
ま
せ
ん
の
で
、
公

的
年
金
な
ど
の
源
泉
徴
収
票
を
お
持
ち
く

だ
さ
い
。

❺
生
命
保
険
料
や
地
震
保
険
料
の
控
除
証

明
書

❻
障
害
者
控
除
を
受
け
る
人
は
、
障
害
者

手
帳
、
福
祉
事
務
所
長
な
ど
が
認
め
た「
障

害
者
控
除
対
象
者
認
定
書
」

※
対
象
者
認
定
書
に
つ
い
て
は
、
高
齢
介

護
課
で
発
行
し
ま
す
。

❼
そ
の
ほ
か
申
告
に
必
要
な
も
の

①
国
民
年
金
保
険
料
の
支
払
額
は
、
控
除

証
明
書
ま
た
は
領
収
書
の
添
付
が
必
要
で

す
。
わ
か
ら
な
い
場
合
は
刈
谷
年
金
事
務

所
（
☎

（21）
２
１
１
０
）
へ
お
問
い
合
わ
せ

く
だ
さ
い
。

②
年
金
か
ら
天
引
き
さ
れ
る
介
護
保
険
料

や
国
民
健
康
保
険
税
な
ど
は
、
年
金
受
給

者
本
人
以
外
の
社
会
保
険
料
と
し
て
控
除

す
る
こ
と
は
で
き
ま
せ
ん
。

③
会
場
は
大
変
混
雑
す
る
こ
と
が
予
想
さ

れ
ま
す
。
あ
ら
か
じ
め
ご
了
承
く
だ
さ
い
。

市
内
申
告
会
場
で
の

申
告
の
流
れ

❶
受
付

　

申
告
の
内
容
と
お
手
持
ち
の
資
料
を
確

認
し
ま
す
。
資
料
が
そ
ろ
っ
て
い
な
い
と

受
け
付
け
で
き
な
い
場
合
が
あ
り
ま
す
。

❷
所
得
控
除
な
ど
の
記
入

　

受
付
で
所
得
控
除
な
ど
を
記
入
す
る
用

紙
を
渡
し
ま
す
の
で
、
待
ち
時
間
に
ご
記

入
く
だ
さ
い
。
医
療
費
控
除
を
申
告
す
る

人
は
、
所
定
の
書
類
が
準
備
で
き
て
い
る

か
確
認
し
ま
す
。

❸
申
告
書
作
成

　

本
人
確
認
後
、
お
手
持
ち
の
資
料
と
所

得
控
除
な
ど
の
記
入
用
紙
を
基
に
職
員
が

面
談
し
、
申
告
書
を
作
成
し
ま
す
。
職
員

が
作
成
し
た
申
告
書
の
内
容
を
確
認
し
て

い
た
だ
き
ま
す
。

※
添
付
資
料
は
返
却
し
ま
す
。
資
料
は
ご

自
身
で
５
年
間
保
管
し
て
く
だ
さ
い
。

❹
押
印
（
市
・
県
民
税
の
申
告
の
み
）

　

申
告
書
に
押
印
し
て
い
た
だ
き
ま
す
。

 

市
・
県
民
税
の
申
告

市
・
県
民
税
の
申
告
が
必
要
な
人

市
・
県
民
税
の
申
告
時
の

持
ち
物

市
・
県
民
税
の
申
告
で
の
注
意
点
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市・県民税の申告相談日程
相談時間　９時～12時（11時30分受付終了）、13時～16時
● 市内申告会場では、給与および年金所得のみの確定申告書Ａの受付をします。ただし、確定申告で住宅借入金 

等特別控除の適用を受ける人は受付できませんので、刈谷税務署で申告してください。
●営業や農業などの事業所得、不動産所得、株式や土地の譲渡所得、分離の配当所得などの確定申告書Ｂは受付
　 できませんので、刈谷税務署で申告してください。なお、事業所得に関しては、内容により市役所の税理士無 

料相談を利用できる場合もありますが、決算書または収支内訳書の作成ができていない場合は受付できません 
ので、ご注意ください。

●指定日時に都合が悪い人は、指定地区以外の会場・時間でも申告相談できます。
●申告相談会場は大変混雑しますので、時間の都合で受付できない場合があります。特に２月18日㈪～20日㈬、
　３月６日㈬は混雑します。
●この期間中、税務課窓口での申告相談はできません。
●申告書が届いていなくても申告できます。
●本人確認書類を忘れずにお持ちください（10ページ参照）。

※税理士による無料相談で対応する税理士の人数です。

と　　き と　こ　ろ
相談時間・対象地区

※
９時～12時（11時30分受付終了） 13時～16時

１月31日㈭
農業者コミュニティ
センター

半崎町、油渕町、荒居町、大久手町、
大坪町、奥沢町

湖西町、坂口町、井口町、長田町、
屋敷町、用久町、鳥追町、平山町、
古川町

ー

２月１日㈮ 三度山町、雁道町、北町、清水町、
白沢町、白砂町、竹原町、桃山町

札木町、上町、神田町、立山町、洲
先町、吹上町 ー

　　４日㈪
新川公民館

相生町、山下町 東山町、鶴見町、田尻町 ー
　　５日㈫ 金山町、久沓町、丸山町 西山町、松江町、六軒町 ー

　　７日㈭
南部市民プラザ

岬町、浜田町、築山町、舟江町、江
口町、潮見町

宮町、前浜町、錦町、雨池町、中江
町 ー

　　８日㈮ 塩浜町、権現町、川口町、伊勢町、
港本町

入船町、西浜町、若松町、権田町、
川端町 ー

　　13日㈬
鷲塚公民館

鷲林町、旭町、平和町、野銭町 笹山町、荒子町、照光町 ー
　　14日㈭ 神有町、池下町、縄手町 鷲塚町、新道町、二本木町 ー
　　18日㈪

市役所２階
会議室４・５

石橋町、本郷町 千福町、末広町

２人

　　19日㈫ 三間町、三角町、矢縄町 大堤町
　　20日㈬ 源氏神明町、中松町 音羽町、棚尾本町、流作町
　　21日㈭ 篭田町、天神町 志貴崎町、作塚町
　　22日㈮ 平七町、栗山町 緑町、汐田町
　　25日㈪ 尾城町、伏見町 善明町、浜尾町
　　26日㈫ 大浜上町 栄町、浜寺町
　　27日㈬ 浅間町、三宅町 宮後町、住吉町
　　28日㈭ 植出町、沢渡町 中後町、志貴町
３月１日㈮ 鴻島町 中山町
　　４日㈪ 道場山町 幸町
　　５日㈫ 霞浦町 若宮町、下洲町
　　６日㈬ 地区指定に都合が悪い人
　　７日㈭ 中町、踏分町 弥生町、松本町
　　８日㈮ 日進町 山神町
　　11日㈪ 堀方町、野田町 東浦町、源氏町
　　12日㈫ 向陽町、羽根町 福清水町、新川町
　　13日㈬ 天王町 城山町、春日町
　　14日㈭

地区指定に都合が悪い人
　　15日㈮
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